
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO SUOLO RIFIUTI E SITI
CONTAMINATI
60SR

2025/D.00975 7/8/2025

202501346 2025 09.08 U32508 € 1.445,20 DET 202500845

202501347 2025 09.08 U32509 € 343,96 DET 202500846

202501348 2025 09.08 U32510 € 122,84 DET 202500847

202501237 09.08 U384112025 € 1.912,00 202500755 121 21/10/2021DEL

1

Donato Ramunno 07/08/2025

Gerardo Dapoto 07/08/2025

Applicazione del Regolamento agenziale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con DDG n. 84 del 07/03/2017 relativamente alla fornitura di un servizio di spostamento,
immagazzinamento temporaneo e riallocazione di arredi ed attrezzature varie al fine dell’avvio dei lavori di adeguamento dei
laboratori ARPAB della sede di Potenza  - Scheda Masterplan P1/S04 – Adeguamento strutturale ed impiantistico - CUP:
H31H16000030008; CIG: 8630436D14” LIQUIDAZIONE SPETTANZE

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 17.09.2020 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 14.07.2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott.  

Donato Ramunno; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Donato 

Ramunno, giusta deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

Considerato  

che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., adottato con 

Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato approvato con L.R. 

n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

Richiamate: 

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e 

pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione 

finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

Viste e richiamate: 

 la DDG n. 100 del 02 agosto 2021 concernente: “Procedura di gara sul MePA per la 

fornitura di un servizio di spostamento, immagazzinamento temporaneo e 

riallocazione di arredi ed attrezzature varie al fine dell’avvio dei lavori di 

adeguamento dei laboratori ARPAB della sede di Potenza  - Scheda Masterplan 

P1/S04 – Adeguamento strutturale ed impiantistico - CUP: H31H16000030008; 

CIG: 8630436D14” – AGGIUDICAZIONE EFFICACE; 

 la DDG n. 121 del 21.10.2021 avente ad oggetto: “Integrazione DDG n. 100 del 02 

agosto 2021 - Scheda Masterplan P1/S04 – Adeguamento strutturale ed 

impiantistico - CUP: H31H16000030008; CIG: 8630436D14”  

 la relazione a firma del RUP, ing. Gaetano Santarsia avente ad oggetto: “Fornitura 

di un servizio di spostamento, immagazzinamento temporaneo e riallocazione di 

arredi ed attrezzature varie al fine dell’avvio dei lavori di adeguamento dei 

laboratori ARPAB della sede di Potenza – Scheda Masterplan P1/S04 – 

“Adeguamento strutturale ed impiantistico” - Codice CUP: H31H16000030008; 

Codice CIG: 8630436D14 - Applicazione del Regolamento agenziale per la 



 

Pagina 3 di 8 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con DDG n. 84 del 07/03/2017”; 

Preso atto 

del contenuto della suddetta relazione rispetto alle specifiche attività svolte entro i 

termini previsti dal Progetto Masterplan – Scheda P1/S04 “Adeguamento 

strutturale ed impiantistico delle sedi Arpab di Potenza e Metaponto” e che ad oggi 

non vi sono note, problemi e/o rilievi sulle stesse. 

Ritenuto 

che occorre procedere alla liquidazione del fondo incentivante per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in virtù dell’accertamento 

positivo delle specifiche attività svolte;  

Visto e richiamato  

l’art. 9 del Regolamento approvato con DDG n. 84/2017 del 07/03/2017, 

applicabile al caso di specie trattandosi di procedure di gara anteriforma D.Lgs. n. 

36/2023, e che è possibile liquidare massimo l’80% dell’importo complessivo 

assunto a titolo di incentivo; 

Considerato che: 

 quanto previsto in materia di incentivi non si applica al personale con qualifica 

dirigenziale, giusto art. 113, comma 3, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i. (applicabile al caso di specie trattandosi di procedure di gara anteriforma 

D.Lgs. 36/2023), stante, come chiarito dalla Corte dei Conti, il principio di 

onnicomprensività che caratterizza suddetto personale;  

 il 20% delle risorse finanziarie/quota di incentivo (in questo caso corrispondente ad 

€ 478,00), non può essere destinato all’acquisto da parte dell’Agenzia di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, trattandosi di 

risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 

vincolata (art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016), ovvero in presenza di una 

destinazione vincolata (cfr. art. 13 del citato Regolamento); 

Dato atto 

nello specifico, di riconoscere, così come previsto nella tabella contenuta nella 

relazione a firma del RUP, ing. Gaetano Santarsia, relativa alla ripartizione del 

fondo incentivante, in funzione del lavoro effettuato da ognuno, del ruolo rivestito, 

delle modalità di determinazione analitica delle somme di cui al Regolamento sugli 

incentivi vigente illo tempore e della pedissequa normativa in materia nonché della 

somma da ripartire a titolo di incentivi (80% del totale) corrispondente ad un 

importo pari ad € 1.912,00, i seguenti importi: 

Attività  Percentuale Importo  

Incentivo per le funzioni tecniche pari 2% dell'importo dei 
lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 

100% € 2.390,00 
 

Fondo per l'innovazione pari al 20% dell'importo degli 20% € 1.600,00  



 

Pagina 4 di 8 

incentivi 

Fondo da ripartire pari all'80% dell'importo degli incentivi 80% € 1.912,00  

Ripartizione degli incentivi per le attività tecniche Nominativi 

Supporto tecnico/amministrativo al RUP:   

1. Attività di verifica requisiti per aggiudicazione gara 20% € 382,40 
Antonio 

Marzario 

2. Liquidazione impresa appaltatrice 25% € 478,00 
Antonio 

Marzario 
Predisposizione della documentazione di gara e controllo 
delle procedure del bando; 

15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

Programmazione/Rendicontazione della spesa di progetto 15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

Supporto tecnico/amministrativo alla direzione 
dell'esecuzione del contratto 

10% € 191,20 
Antonio 
Marzario 

Supporto tecnico/amministrativo alla verifica di conformità 
della fornitura 

15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

TOTALE DA RIPARTIRE  100% € 1.912,00  

Totale dipendente Antonio Marzario € 1.912,00  

 

Dato atto 

che gli importi sono tutti comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’amministrazione nonché della somma dovuta a titolo di IRAP. 

Considerato che tutte le somme in questione:  

 sono contenute nei limiti di quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e del citato Regolamento approvato con DDG n. 84/2017;  

 non superano la percentuale del trattamento economico complessivo annuo lordo e 

tenuto conto dei diversi anni in cui è stata svolta l’attività; 

Rilevato  

che a totale copertura della spesa risulta assunto opportuno impegno contabile n. 

202100829, sul pertinente capitolo di Bilancio U38411, di cui alla DD n. 121 del 

21.10.2021, riaccertato con l’impegno contabile n. 202500755; 

Dato atto  

che le somme sopra specificate verranno corrisposte ai già menzionati dipendenti 

unitamente, ove possibile, alle prossime spettanze stipendiali;  

Tanto premesso e considerato  



 

Pagina 5 di 8 

DETERMINA 

Per le motivazioni in fatto ed in diritto di cui alla narrativa e qui da intendersi 

integralmente trascritte e riportate: 

 di dare atto che la documentazione richiamata in narrativa ancorché non allegata 

al presente provvedimento è custodita agli atti del Responsabile del Procedimento; 

 di prendere atto della relazione a firma del RUP, ing. Gaetano Santarsia avente 

ad oggetto: “Fornitura di un servizio di spostamento, immagazzinamento 

temporaneo e riallocazione di arredi ed attrezzature varie al fine dell’avvio dei 

lavori di adeguamento dei laboratori ARPAB della sede di Potenza – Scheda 

Masterplan P1/S04 – “Adeguamento strutturale ed impiantistico” - Codice CUP: 

H31H16000030008; Codice CIG: 8630436D14 - Applicazione del Regolamento 

agenziale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con DDG n. 84 del 

07/03/2017”; 

 di prendere atto del contenuto della suddetta relazione rispetto alle specifiche 

attività svolte entro i termini previsti dal Progetto Masterplan – Scheda P1/S04 

“Adeguamento strutturale ed impiantistico delle sedi Arpab di Potenza e 

Metaponto” e che ad oggi non vi sono note, problemi e/o rilievi sulle stesse; 

 di prendere atto che trattasi per intero di spesa concernente l’attuazione del 

Progetto Masterplan - Scheda progettuale P1/S04 - “Adeguamento strutturale ed 

impiantistico delle sedi di Potenza e Metaponto” - CIG: 8630436D14; CUP: 

H31H16000030008 - per cui risulta assunto opportuno impegno contabile n. 

202100829, sul pertinente capitolo di Bilancio U38411, di cui alla DD n. 121 del 

21.10.2021, riaccertato con l’impegno contabile n. 202500755; 

 di liquidare a favore di Arpab gli incentivi tecnici pari complessivamente ad € 

1.912,00 di cui in premessa a valere sull’impegno contabile n. 202100829 assunto 

sul pertinente capitolo di Bilancio U38411, di cui alla DD n. 121 del 21.10.2021, 

riaccertato con l’impegno contabile n. 202500755; 

 di dare mandato all’Ufficio Finanze e Bilancio di accertare e incassare sul capitolo 

E23334 l’importo di cui al precedente capoverso; 

 di provvedere nello specifico, a riconoscere, così come previsto nella tabella 

contenuta nella relazione a firma del RUP, ing. Gaetano Santarsia, relativa alla 

ripartizione del fondo incentivante, in funzione del lavoro effettuato da ognuno, del 

ruolo rivestito, delle modalità di determinazione analitica delle somme di cui al 

Regolamento sugli incentivi vigente illo tempore e della pedissequa normativa in 

materia nonché della somma da ripartire a titolo di incentivi (80% del totale) 

corrispondente ad un importo pari ad € 1.912,00, i seguenti importi: 

Attività  Percentuale Importo  

Incentivo per le funzioni tecniche pari 2% dell'importo dei 
lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 

100% € 2.390,00 
 



 

Pagina 6 di 8 

Fondo per l'innovazione pari al 20% dell'importo degli 
incentivi 

20% € 1.600,00 
 

Fondo da ripartire pari all'80% dell'importo degli incentivi  80% € 1.912,00  

Ripartizione degli incentivi per le attività tecniche Nominativi 

Supporto tecnico/amministrativo al RUP:   

1. Attività di verifica requisiti per aggiudicazione gara 20% € 382,40 
Antonio 
Marzario 

2. Liquidazione impresa appaltatrice 25% € 478,00 
Antonio 
Marzario 

Predisposizione della documentazione di gara e controllo 
delle procedure del bando; 

15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

Programmazione/Rendicontazione della spesa di progetto 15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

Supporto tecnico/amministrativo alla direzione 
dell'esecuzione del contratto 

10% € 191,20 
Antonio 
Marzario 

Supporto tecnico/amministrativo alla verifica di conformità 
della fornitura 

15% € 286,80 
Antonio 
Marzario 

TOTALE DA RIPARTIRE  100% € 1.912,00  

Totale dipendente Antonio Marzario € 1.912,00  

 

 di dare atto che gli importi sono tutti comprensivi degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’amministrazione nonché della somma dovuta a titolo di 

IRAP; 

 di disporre la liquidazione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in virtù dell’accertamento positivo delle 

specifiche attività svolte; 

 di impegnare, liquidare e pagare sui capitoli accesi per gli incentivi tecnici 

l’importo di € 1.912,00 così suddiviso: 

Dipendente 

Retribuzione 

lorda         
(Cap. 32508) 

Contributi 

previdenziali 
(Cap. 32509) 

IRAP                 
(Cap. 32510) 

TOTALE 

Antonio Marzario € 1.445,20 € 343,96 € 122,84 € 1.912,00 
  

 di dare mandato all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane a 

procedere con i pagamenti da effettuarsi unitamente, ove possibile, alle prossime 

spettanze stipendiali;  

 di trasmettere copia del presente atto al Gruppo di Coordinamento Masterplan, 

all’ing. Gaetano Santarsia, Responsabile Unico del Procedimento, al dipendente 

Antonio Marzario, all’Ufficio Finanze e Bilancio, all’Ufficio Organizzazione e 

Valorizzazione delle Risorse Umane e al Responsabile della Trasparenza e di 

Prevenzione della Corruzione, per quanto di rispettiva competenza; 



 

Pagina 7 di 8 

 di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’agenzia e per accelerare il miglioramento delle attività istituzionali 

dell’agenzia al fine di non ritardare la regolazione dei titoli contabili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Marzario Gaetano Santarsia



  

Pagina 8 di 8 

 

Applicazione del Regolamento agenziale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con DDG n. 84 del 07/03/2017 relativamente alla fornitura di un servizio di spostamento,
immagazzinamento temporaneo e riallocazione di arredi ed attrezzature varie al fine dell’avvio dei lavori di adeguamento dei
laboratori ARPAB della sede di Potenza  - Scheda Masterplan P1/S04 – Adeguamento strutturale ed impiantistico - CUP:
H31H16000030008; CIG: 8630436D14” LIQUIDAZIONE SPETTANZE

Donato Ramunno 07/08/2025


